
令和 7年 2月 27日 

 

 

那覇市立小中学校保護者 様 

 

那覇市教育委員会 

教育長 宮里 寿子 

 

 

学校給食費の改定について（通知） 

  

日頃から学校給食へのご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて本市の学校給食費は、平成２８年度に改定して以来９年間、食材の選定や献立を工夫す

るなど様々な努力により学校給食費を据え置き、学校給食を提供してまいりました。 

しかし昨今の物価高騰による食材費の高騰により、現在の学校給食費では質と量の維持が 

困難な状況になっており、やむを得ず学校給食費を改定するに至りました。 

なお学校給食費は改定となりますが、県補助金の活用と市独自の取組により保護者の負担 

が増えることのないよう、公費で支援するため手続きを進めております。 

後日、改めて通知します。 

今後も栄養バランスのとれたおいしい学校給食の提供に努めてまいりますので、保護者の皆

様のご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

記  

 

１．改定実施日   令和７年４月１日より                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

２．学校給食費（月額）    

 

 

＜ 小学校 ＞

5,100円 5,700円

保護者：負担分 4,500円 ⇒ 保護者：負担分 1/2 2,850円

那覇市：物価高騰対応費 600円 那覇市 支援 1/2 2,850円

現行の月額 改定後の月額

内
訳

内
訳

＜ 中学校 ＞

5,900円 6,500円

保護者：負担分 5,000円 ⇒ 保護者：負担分 0円

那覇市：物価高騰対応費 900円 那覇市 支援 1/2 3,250円

沖縄県 補助 1/2 3,250円

現行の月額 改定後の月額

内
訳

内
訳



 

 学校給食費Ｑ＆Ａ   
 

 

Ｑ１ 学校給食費は何に使われているのですか。 
Ａ  保護者の皆様からお預かりした給食費は全て食材購入分にのみ使用されております。 

学校給食に必要な経費は、食材購入費とそれ以外の管理経費に大別されます。 

それ以外の全ての経費（人件費、調理機器購入費、調理場建設・管理運営費、その他）

は、市が公費で負担いたします。 

 

 

Ｑ２ 学校給食費の改定額は、どのように決めたのですか。 
Ａ  保護者代表、学校長、学識経験者等で構成する那覇市学校給食運営審議会で、改定額を 

検討しました。 

最終的に、令和 7 年 2 月 5 日の那覇市教育委員会会議において決定しました。 
 

 

Ｑ３ 中学校の学校給食費の無償化と小学校の半額支援を受けるために、 

手続きは必要ですか 
 Ａ 手続きは、必要ありません。 

     

 

Ｑ４ 学校給食費の支払いが厳しいのですが。 
 Ａ  収入等要件に応じ、就学援助制度が利用できます。 

    この制度では給食費相当分も援助対象となりますので、お子さんが通学している学校、

または那覇市教育委員会学務課（098-917-3505）に、ご相談ください。 

      なお令和 7年度分の申し込みは、４月 1日（火）から開始します。 

 

 

 

 

    問合せ先： 

那覇市教育委員会 学校給食課 

   電話：098-917-3507（内 2636） 

 


